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Новосибирск 2013
Серия «Жизнь замечательных людей» известна всем любителям книги.
Серия биографий основана в 1890 году Ф. Павленковым и продолжена в 1933 году М. Горьким.
Первые выпуски стали выходить в конце девятнадцатого века. За время существования долгожительницы, в ней вышло более 1400 томов.

Издательство "Молодая гвардия" с 30-х годов XX века является продолжателем славного начинания крупнейшего российского просветителя Ф. Ф. Павленкова, задумавшего и основавшего в 1890 году биографическую библиотеку. Почти 200-томная павленковская библиотека "ЖЗЛ" выходила с 1890 по 1915 год и имела успех у читателей всех возрастов, выдержав 40 дореволюционных переизданий общим тиражом примерно 1,5 млн. экз.

В январе 1933 года на стол подписчикам легли первые выпуски горьковской серии "ЖЗЛ", изданные Журнально-газетным объединением, ознаменовавшие собой второе рождение самого обширного и единственного универсального у нас в стране собрания биографий. 

В 1938 году серия "ЖЗЛ" была передана в ведение "Молодой гвардии" - центрального молодежного издательства страны. С тех пор это издание больше не прерывалось никогда, даже в суровые годы Великой Отечественной войны, когда серия трансформировалась в скромно оформленную библиотечку "Великие люди русского народа". 
В последние годы серия обрела второе дыхание: ежегодно выходят в свет 50-60 новых биографий и переизданий.

Серия "ЖЗЛ" занимает совершенно особое место не только в биографии издательства "Молодая гвардия", но и в отечественном книгоиздании в целом.

Предлагаемый библиографический указатель отражает книги серии «ЖЗЛ», освещающие деятельность замечательных людей в области экономики, политики, права, военного дела, культуры, науки и просвещения.

Библиографический указатель открывается алфавитным указателем имен замечательных людей, биографии которых изданы в серии и отсылает к номерам, под которыми значатся книги о них.

Указатель адресован учащимся, студентам, а также всем, кто хочет совершить путешествие в удивительный мир биографической книги. 
Составитель: главный библиограф Мамаева Е. В.       
Указатель имен

Авиценна (Ибн-Сина Абу Али) – 36
Альенде Сальвадор – 13
Бируни (Абу Рейхан Мухаммед ибн Ахмед аль-Бируни) – 39

Буденный Семен Михайлович  – 26

Валиханов Чокан Чингисович - 38

Вожаки комсомола : сб. очерков (см.: Бойченко А., Дзнеладзе Б., Косарев А., Муратбаев Г., Пылаева Л., Хитаров Р., Чаплин Н.). – 5

Гамаль Абдель Насер – 2
Грамши Антонио – 6
Димитров Георгий – 10
Кампанелла Томмазо – 20
Кони Анатолий Федорович – 22

Косарев Александр Васильевич – 18

Крылов Николай Иванович – 25

Кун Бела – 12

Либкнехт Карл – 21

Ломоносов Михаил Васильевич – 33, 41
Лумумба Патрис – 19

Мелье Жан – 15 

Неделин Митрофан Иванович – 30

Неру Джавахарлал – 7

Новиков Николай Иванович – 31

Пограничники : сб. очерков (см.: Быстрых Н., Гусаров С., Коробицын А., Лопатин А., Масленников И., Резниченко Я., Синилов К., Степанов Г., Строкач Т.). – 23

Правофланговые комсомола : сборник (см.: Алексеев В., Ангелина П., Баневур В., Гагарин Ю., Гайнулин Б., Грибиниченко В., Дзнеладзе Б., Казиева С., Космодемьянская З., Кошевой О., Курченко Н., Мазай М., Матросов А., Мельникайте М., Мерзлов А., Мороз М., Муратбаев Г., Назарова К., Островский Н., Павличенко Л., Портнова З., Пяскорский Н., Рагузов В., Сидоренко И., Смирнов Ю., Соколов-Соколенок Н., Судмалис И., Талалихин В., Токмань В., Чайкина Л.). – 16

Рокоссовский Константин Константинович – 27

Рубакин Николай Александрович – 35
Рутгерс Себалд Юстинус – 17
Скорина Франциск - 32

Смит Адам – 1

Смородин Петр Иванович – 3

Советские олимпийцы : сборник (см.: Ганчук В., Кардашов В.,  Кумок Я., Ряжский О., Середина А., Суханов В., Чупров М.).  – 37

Советские полководцы и военачальники : сборник (см.: Батов П. И., Каменев С. С., Конев И. С., Кузнецов Н. Г., Ротмистров П. А., Тухачевский М. Н.) – 28
Тухачевский Михаил Николаевич – 29

Ульянов Илья Николаевич – 40

Федоров Иван – 34
Фостер Уильям  – 8

Фурье Шарль – 4
Хо Ши Мин – 11

Цеткин Клара – 9

Че Гевара Эрнесто – 14

Чекисты – 24
Экономика. Экономические науки
1.   65.02

А67

Аникин, Андрей Владимирович. Адам Смит / А. В. Аникин. - Москва : Молодая гвардия, 1968. - 255 с. : фотогр. - (Жизнь замечательных людей ; Вып. 3 (446))

Экземпляры: всего:1 - аб.(1)

Политика. Политическая наука

2.   66.2(6Еги)

А 23

Агарышев А.А. Гамаль Абдель Насер / А. А. Агарышев. - 2-е изд., испр. и доп. - Москва : Молодая гвардия, 1979. - 208 с. : ил. - (Жизнь замечательных людей ; Вып. 12 (597))

Экземпляры: всего:2 - Аб.(2)

3.  66.75(2)

А 87

Архангельский, Владимир Васильевич. Пётр Смородин / В. В. Архангельский. - Москва : Молодая гвардия, 1974. - 256 с. : ил. - (Жизнь замечательных людей ; Вып. 1 (535))

Экземпляры: всего:1 - Аб.(1)

4.  66.1

В 19

Василькова Ю.В. Фурье / Ю. В. Василькова. - Москва : Молодая гвардия, 1978. - 255 с. : ил. - (Жизнь замечательных людей ; Вып. 15)

Экземпляры: всего:3 - Аб.(3)

5.  66.75(2)

В 63

Вожаки комсомола  : сборник. - 3-е изд., испр. - Москва : Молодая гвардия, 1978. - 383 с. : ил. - (Жизнь замечательных людей ; Вып. 2 (538))

Экземпляры: всего:2 - Аб.(2)

6.   66.69(4Гем)

Г 60

Големба, Александр Соломонович. Грамши / А. С. Големба. - Москва : Молодая гвардия, 1968. - 191 с. : ил. - (Жизнь замечательных людей ; Вып. 6 (449))

Экземпляры: всего:1 - Аб.(1)

7.  66.2(5Инд)

Г 68

Горев, Александр Васильевич. Неру / А. В. Горев, В. М. Зимянин. - 2-е изд. - Москва : Молодая гвардия, 1988. - 400 с. : ил. - (Жизнь замечательных людей ; Вып. 8 (609))

8.  66.69(7Сое)

Г 83

Григорьев, Иосиф Ромуальдович. Уильям З. Фостер / И. Р. Григорьев. - Москва : Молодая гвардия, 1975. - 208 с. : ил. - (Жизнь замечательных людей ; Вып. 15 (556))

Экземпляры: всего:1 - Аб.(1)

9.  66.69(4Гем)

И 45

Ильберг, Ганна. Клара Цеткин / Г. Ильберг ; пер. с нем., авт. примеч. А. Штекли. - Москва : Молодая гвардия, 1958. - 206 с. : ил. - (Жизнь замечательных людей ; Вып. 3 (251))

Экземпляры: всего:1 - Аб.(1)

10.  66.69(4Бол)

К 17

Калчев, Камен. Сын рабочего класса / К. Калчев ; пер. с болг., авт. послесл. А. Стекольников. - Москва : Молодая гвардия, 1963. - 254 с. : ил. - (Жизнь замечательных людей ; Вып. 21 (354))

Экземпляры: всего:1 - Аб.(1)

11.  66.69(5Вье)

К 55

Кобелев, Евгений Васильевич. Хо Ши Мин / Е. В. Кобелев. - 2-е изд. - Москва : Молодая гвардия, 1983. - 352 с. : ил. - (Жизнь замечательных людей ; Вып. 8 (593))

Экземпляры: всего:1 - Аб.(1)

12.  66.69(4Вен)

К 91

Кун, Ирина. Бела Кун : воспоминания / И. Кун ; пер. с венг. А. Кун. - 2-е изд., доп. - Москва : Молодая гвардия, 1968. - 355 с. : ил. - (Жизнь замечательных людей ; Вып. 22 (430))

Экземпляры: всего:1 - Аб.(1)

13.  66.2(7Чил)

Л 13

Лаврецкий, Иосиф Ромуальдович. Сальвадор Альенде / И. Р. Лаврецкий. - Москва : Молодая гвардия, 1975. - 288 с. : ил. - (Жизнь замечательных людей ; Вып. 5 (543))

Экземпляры: всего:1 - Аб.(1)

14.  66.69(7Куб)

Л13

Лаврецкий, Иосиф Ромуальдович. Эрнесто Че Гевара / И. Р. Лаврецкий. - 3-е изд., испр. и доп. - Москва : Молодая гвардия, 1978. - 350 с. : ил. - (Жизнь замечательных людей ; Вып. 9 (512))

Экземпляры: всего:1 - Аб.(1)

15.  66.1

П 60

Поршнев, Борис Федорович. Мелье / Б. Ф. Поршнев. - Москва : Молодая гвардия, 1964. - 240 с. : ил. - (Жизнь замечательных людей ; Вып. 11 (386))

Экземпляры: всего:1 - Аб.(1)

16.  66.75(2)

П 68

Правофланговые комсомола  : сборник / сост.: В. В. Володин, В. Н. Ганичев, В. Г. Левченко. - Москва : Молодая гвардия, 1982. - 607 с. : ил. - (Жизнь замечательных людей ; Вып. 7 (626))

Экземпляры: всего:2 - Аб.(2)

17.  66.69(4Нид)

Т 67

Тринчер, Гертруда Себальдовна. Рутгерс : авториз. пер. с нем. / Г. С. Тринчер, К. С. Тринчер. - Москва : Молодая гвардия, 1967. - 192 с. : ил. - (Жизнь замечательных людей ; Вып. 12 (438))

Экземпляры: всего:1 - Аб.(1)

18.  66.75(2)

Т 80

Трущенко, Николай Владимирович. Косарев / Н. В. Трущенко. - Москва : Молодая гвардия, 1988. - 400 с. : ил. - (Жизнь замечательных людей ; Вып. 15 (692))

Экземпляры: всего:3 - Аб.(2), Ч/з(1)
19.  66.2(6Кон)

Х 86

Хохлов, Николай Петрович. Патрис Лумумба / Н. П. Хохлов. - Москва : Молодая гвардия, 1971. - 272 с. : ил. - (Жизнь замечательных людей ; Вып. 7 (495))

Экземпляры: всего:1 - Аб.(1)

20. 66.1

Ш89

Штекли, Альфред Энгельбертович. Кампанелла / А. Э. Штекли ; авт. вступ. ст. С. Д. Сказкин. - 3-е изд., перераб. и испр. - Москва : Молодая гвардия, 1966. - 287 с. : ил. - (Жизнь замечательных людей ; Вып. 13)

Экземпляры: всего:2 - Аб.(2)

21. 66.69(4Гем)

Я 64

Яновская, Миньона Исламовна. Карл Либкнехт / М. И. Яновская. - Москва : Молодая гвардия, 1965. - 320 с. : ил. - (Жизнь замечательных людей ; Вып. 8 (403))

Экземпляры: всего:1 - Аб.(1)

Право. Юридические науки

22.  67.3

В 93

Высоцкий, Сергей Александрович. Кони / С. А. Высоцкий. - Москва : Молодая гвардия, 1988. - 431 с. : фото. - (Жизнь замечательных людей ; Вып. 7 (686))

Экземпляры: всего:3 - Аб.(2), Ю/о(1)

23.  67.401.212

П 43

Пограничники  : сборник / сост.: Г. Ананьев, М. М. Смирнов. - 3-е изд., испр. - Москва : Молодая гвардия, 1977. - 384 с. : ил. - (Жизнь замечательных людей ; Вып. 10 (532))

Экземпляры: всего:2 - Аб.(1), Ю/о(1)

24.  67.401.212

Ч-37

Чекисты  : сборник / сост. А. Н. Николаев. - Москва : Молодая гвардия, 1987. - 415 с. : ил. - (Жизнь замечательных людей ; Вып. 15 (682))

Экземпляры: всего:1 - Ю/о(1)

Военное дело. Военная наука

25.  68.49(2)243

Д 72

Драган, Илья Григорьевич. Николай Крылов / И. Г. Драган. - Москва : Молодая гвардия, 1988. - 316 с. : ил. - (Жизнь замечательных людей ; Вып. 14 (691))

Экземпляры: всего:2 - Аб.(2)
26.  68.49(2)243

З-81

Золототрубов, Александр Михайлович. Буденный / А. М. Золототрубов. - Москва : Молодая гвардия, 1983. - 303 с. : ил. - (Жизнь замечательных людей ; Вып. 7 (636))

Экземпляры: всего:2 - Аб.(1), Ч/з(1)

27.  68.49(2)243

К 21

Кардашов, Владислав Иванович. Рокоссовский / В. И. Кардашов. - 4-е изд. - Москва : Молодая гвардия, 1984. - 446 с. : ил. - (Жизнь замечательных людей ; Вып. 13 (517))

Экземпляры: всего:2 - Аб.(1), Ю/о(1)

28.  68.49(2)

С 56

Советские полководцы и военачальники : сборник / сост. В. Е. Быстров. - Москва : Молодая гвардия, 1988. - 360 с. : ил. - (Жизнь замечательных людей ; Вып. 12 (690))

Экземпляры: всего:2 - Аб.(1), Ч/з(1)

29.  68.49(2Рос)23

С 59

Соколов, Борис Вадимович. Тухачевский / Б. В. Соколов. - Москва : Молодая гвардия, 2008. - 448 с. : фото. - (Жизнь замечательных людей ; Вып. 1104)

Экземпляры: всего:1 - ООИЕФ(1)

30.  68.52

Т 54

Толубко, Владимир Фёдорович. Неделин : первый главком стратегических / В. Ф. Толубко. - Москва : Молодая гвардия, 1979. - 222 с. : ил. - (Жизнь замечательных людей ; Вып. 4 (590))

Экземпляры: всего:3 - Аб.(2), Ю/о(1)
Культура. Наука. Просвещение

31.  76.0

З-30

Западов, Александр Васильевич. Новиков / А. В. Западов. - Москва : Молодая гвардия, 1968. - 192 с. : ил. - (Жизнь замечательных людей ; Вып. 17 (441))

Экземпляры: всего:1 - Аб.(1)
32.  76.1

Л 72

Лойко, Олег Антонович. Скорина : белорусский издатель и просветитель : авториз. пер. с белорус. / О. А. Лойко. - Москва : Молодая гвардия, 1989. - 349 с. : ил. - (Жизнь замечательных людей ; Вып. 2 (693))

Экземпляры: всего:1 - Аб.(1)

33.  72.3

М 80

Морозов, Александр Антонович. Ломоносов / А. А. Морозов. - 5-е изд. - Москва : Молодая гвардия, 1965. - 576 с. : ил. 15л. - (Жизнь замечательных людей ; Вып. 159 (319))

Экземпляры: всего:2 - Аб.(2)

34.   76.1

П 75

Прибытков, Владимир Сергеевич. Иван Федоров / В. С. Прибытков. - Москва : Молодая гвардия, 1964. - 301 с. : ил. - (Жизнь замечательных людей ; Вып. 1 (376))

Экземпляры: всего:2 - Аб.

35.  78.5

Р 82

Рубакин, Александр Николаевич. Рубакин. (Лоцман книжного моря) / А. Н. Рубакин. - 2-е изд., доп. - Москва : Молодая гвардия, 1979. - 204 с. : ил. - (Жизнь замечательных людей ; Вып. 8 (442))

Экземпляры: всего:3 - Аб.(3)
36.  72

С 50

Смирнова-Ракитина, Вера Алексеевна. Авиценна (Абу-Али ибн Сина) / В. А. Смирнова-Ракитина. - Москва : Молодая гвардия, 1958. - 233 с. - (Жизнь замечательных людей)

Экземпляры: всего:1 - Аб.(1)

37.  75.4(2)

С 56

Советские олимпийцы  : сборник. - Москва : Молодая гвардия, 1982. - 256 с. : ил. - (Жизнь замечательных людей ; Вып. 1 (600))

Экземпляры: всего:3 - Аб.(2), Ч/з(1)
38.  72.3

С 84

Стрелкова, Ирина Ивановна. Валиханов / И. И. Стрелкова. - Москва : Молодая гвардия, 1990. - 304 с. : ил. - (Жизнь замечательных людей ; Вып. 635)

Экземпляры: всего:3 - Аб.(3)

39.  72.3

Т 41

Тимофеев, Игорь Владимирович. Бируни / И. В. Тимофеев. - Москва : Молодая гвардия, 1986. - 304 с. : ил. - (Жизнь замечательных людей ; Вып. 14 (671))

Экземпляры: всего:3 - Аб.(3)

40.  74.03

Т 76

Трофимов, Жорес Александрович. Илья Николаевич Ульянов / Ж. А. Трофимов, Ж. Б. Миндубаев. - 2-е изд. - Москва : Молодая гвардия, 1990. - 221 с. : ил. - (Жизнь замечательных людей ; Вып. 613)

Экземпляры: всего:2 - Аб.(1), Ю/о(1)

41.  72.3

Ш 95

Шубинский, Валерий Игоревич. Ломоносов: всероссийский человек / В. И. Шубинский ; ред. Е. С. Писарева ; авт. предисл. В. И. Шубинский. - Москва : Молодая гвардия, 2010. - 472 с. : ил. - (Жизнь замечательных людей ; Вып. 1463 (1263))

Экземпляры: всего:1 - ООИЕФ(
8

